
پارادوکس
رئیس فیفا تأکید دارد ایران در جام‌جهانی 

شرکت می‌کند اما ماندن تاج پشت گیت‌های 
کانادا ماجرا را وارد فاز جدیدی کرده است

ماجرای سفر ناتمام مهدی تاج به کانادا، فراتر 
از یک ناهماهنگی اداری و پرده‌برداری از یک 
تناقض ســاختاری در دنیای مــدرن بود. در 
یک ســوی میدان جیانی اینفانتینو را داریم؛ 
مردی که روی سن مجلل ونکوور و کنگره فیفا، 
فوتبال را زبانی مشترک برای صلح می‌نامد و 
با قاطعیت از حضور ایران در جام‌جهانی ۲۰۲۶ 
دفاع می‌کند. او چنان از اتحاد سخن می‌گوید 
که گویی توپ فوتبال، پاســپورتی بین‌المللی 
است که تمام مرزها را باز می‌کند. اما در سوی 
دیگر، واقعیت سرد و بی‌رحم فرودگاه پیرسون 
تورنتو ایستاده است، جایی که آژانس خدمات 
مرزی کانادا )CBSA( بــا باطل کردن ویزای 
صادر شــده هیأت ایرانی و ضبط پاسپورت‌ها، 
نشان داد که در دنیای واقعی، قدرت یک مأمور 
مرزی از رئیس مقتدر فیفا هم بیشــتر است. 
اینجاست که شــعارهای دهان‌پرکن جدایی 

ورزش از سیاست به بن‌بست می‌خورد.
پارادوکــس ماجرا اینجاســت؛ فیفا همیشــه 
فدراسیون‌ها را به‌دلیل دخالت دولت در فوتبال 
تهدید به تعلیق می‌کند، اما حالا در برابر دولتی 
که با نگاهی کاملا سیاســی، مانع حضور رسمی 
اعضای یک فدراســیون در کنگره شــده، عملا 
خلع ســاح اســت. خالی ماندن صندلی ایران 
در جمع ‌۲۱۱عضو فیفا، آن هم دقیقا زمانی که 
رئیس فیفا از عدم‌تبعیض سخن می‌گفت، یک 
کمدی تلخ بود. این اتفــاق، زنگ خطری جدی 
برای جام‌جهانی ۲۰۲۶ است. اگر قرار باشد ویزاها 
در لحظه ورود و براساس برداشت‌های سیاسی لغو 
شوند، شعار »فوتبال جهان را متحد می‌کند« تنها 
یک ابزار تبلیغاتی باقی خواهد ماند. بازگشت تاج 
از مرز، ثابت کرد که چمن سبز فوتبال، هر‌قدر هم 
که وسیع باشد، باز هم در محاصره دیوارهای بلند 
سیاست قرار دارد و گاهی، این سیاست است که 
تصمیم می‌گیرد چه‌کسی اجازه دارد حتی روی 

صندلی تماشاگر یا مدیر بنشیند.

سوژه روز

من یک فلسطینی‌ام
الرجوب، نماینده فلســطین در کنگره فیفــا درحالی‌که از رئیس فیفا شــاکی بود و فریاد می‌کشــید، گفت: 
»من فلسطینی‌ام و مردم ما در حال رنج کشیدنند. فیفا باید به جای این نمایش‌های مضحک، به فعالیت 
غیرقانونی باشگاه‌های رژیم صیهونیستی پایان دهد. من دنبال سفیدشویی جنایات و نسل‌کشی نیستم.«

دست رد بر سینه نمایش صلح
در کنگره فیفــا، تلاش اینفانتینــو برای ایجــاد یک نمایــش تبلیغاتی صلــح میان نماینــدگان فلســطین و رژیم 
صیهونیستی با ناکامی روبه‌رو شد. الرجوب، رئیس فدراسیون فلسطین، با رد قاطعانه دست دادن با مقام رژیم 
کودک‌کش، صحنه را ترک کرد. این اقدام در حالی رخ داد که فیفا سعی در حذف این لحظه از پخش زنده داشت.

خداحافظ عالیجناب
روایتی از عشق ناتمام موحد به ایران

عبدالله موحد، اسطوره کشتی ایران در ‌86سالگی درحالی‌که 
در آمریکا زندگی می‌کرد، درگذشت. با وجود این، فاصله هزاران 
کیلومتری و ســال‌ها زندگی در آن ســوی اقیانوس‌ها، هرگز 
نتوانست میان موحد و خاکی که در آن ریشه دوانده بود، ذره‌ای 
فاصله بیندازد. او جسمش را با خود به غربت برد، اما قلبش را 
برای همیشه در کوچه‌پس‌کوچه‌های مازندران و در آغوش مردم 
ایران جا گذاشت. موحد تنها یک اسطوره بی‌نظیر روی تشک 
کشتی نبود؛ او تندیس زنده وفاداری و عشق بی‌قیدوشرط به مام 
میهن بود. در تاریخ ورزش جهان کمتر چهره‌ای را می‌توان یافت 
که این‌چنین با تمام وجود پایبند به هویت ملی خویش بماند. 
زیباترین و تکان‌دهنده‌ترین یادگار او برای ما، نه برق مدال‌های 
زرین المپیک و جهان، بلکــه آن جمله تاریخی و غرورآفرینی 
است که در پاسخ به پیشنهادهای نجومی برای مربیگری تیم 
ملی آمریکا بر زبان آورد. وقتی از او خواستند تا دانش بی‌بدیلش 
را در اختیار رقیبان قرار دهد، گفــت: »من هرگز نمی‌توانم به 

بیگانگان یاد بدهم که چگونه فرزندان ایران را به زمین بزنند.«
او بارها در مصاحبه‌هایش با بغض گفته بود: »من هرچه دارم 
از آب و خاک ایران اســت.« در تمام آن ســال‌های طولانی 
دلتنگی و دوری، هر بار که نام ایران و مردمش به میان می‌آمد، 
چشمانش از اشک خیس می‌شد و صدایش می‌لرزید. امروز که 
جسم خسته او در میان ما نیست، بغضی سنگین گلوی ایران را 
می‌فشارد. موحد با زندگی‌اش به ما آموخت که می‌توان در اوج 
قله‌های افتخار جهان ایستاد، اما هرگز فراموش نکرد که ریشه 
در کدام خاک داریم. پهلوان نامدار ما رفت، اما عشق بی‌نهایت 
و خالصانه او به وطن، همچون لاله‌ای سرخ در سینه تاریخ این 
سرزمین تا ابد زنده و شــکوفا خواهد ماند. یادت جاودان، ‌ای 

عاشق‌ترین فرزند ایران.

چهره روز
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صفحه‌آرا: رهام بهزادی

  در مورد شرایط این روزهای 
خودت صحبت کن. در شیراز ماندی یا به 

اهواز برگشتی؟
در حال حاضر در شــیراز هستم و ابتدا باید 
شــهادت رهبر عزیز‌مان را تسلیت بگویم. 
هیــچ کلمــه و جملــه‌ای نمی‌تواند غم 
شــهادت ایشــان را توصیف کند و البته 
عزیزان دیگری را هم از دست دادیم که 
باید به خانواده‌هایشــان تسلیت بگویم. 
خوشبختانه وحدت مردم در این مدت 
بیشتر شده و همه دســت ‌به دست هم 
داده‌اند و پشــت پرچم ایران هستند. در 

حال حاضر وطن از همه‌‌چیز مهم‌تر است.

  خوزستانی هســتی. در مورد 
شهادت دانش‌آموزان مدرسه میناب صحبت کن.

چه می‌توانــم بگویم. قلب همه مــا به درد آمــد و فقط از خدا 
می‌خواهم به پدر و مادرهایی که این عزیزان را از دست دادند صبر 
بدهد. این بچه‌ها آرزوهای زیادی داشتند و آمریکا و اسرائیل یکی 
از بزرگ‌ترین جنایت‌های تاریخ را رقم زدند. ما با سنگدل‌ترین 
دشمنان طرف هستیم که بچه‌ها را می‌کشند؛ نیت آنها کمک به 
مردم ایران نیست، هدف آنها نابودی مردم ایران و کشور ماست. 

ما مقابل آمریکا و اسرائیل می‌ایستیم.

  سازمان لیگ قرار اســت بازی‌های لیگ را 
بعد از جام جهانی برگزار کند. نسبت به این موضوع چه 

نظری داری؟

در حال حاضر شرایط پیچیده است و هیچ‌کس از آینده خبر ندارد. باید 
فکری اساسی در مورد لیگ امسال صورت بگیرد و تصمیمی گرفته شود 
که کمترین ایراد را داشته باشد. من معتقدم برگزاری لیگ برای 8-7بازی 
درست نیست و بازیکنان هم تا آن زمان حدود ‌5ماه از بازی‌های رسمی 

دور هستند. مسئولان می‌توانند راه‌حل‌های دیگری را درنظر بگیرند.

  پیشنهاد تو نیمه‌کاره ماندن لیگ است؟
خب، این می‌تواند تصمیم بهتری باشــد. اگر قرار است بازی‌ها را 
فشرده برگزار کنند، درصد مصدومیت‌ها بالا می‌رود و لیگ فصل 
بعد هم با تأخیر شروع می‌شود. بهتر است لیگ نیمه کاره بماند و 
لیگ فصل بعد را هم با 18تیم برگزار کننــد. نمی‌دانم برخی چه 
اصراری دارند که نمی‌توان لیگ را بــا 18تیم برگزار کرد ولی من 

معتقدم شرایط برگزاری لیگ را با 18تیم برای فصل بعد داریم.

  حتما می‌دانی که برخی باشــگاه‌ها نسبت به 
معرفی نماینده‌های ایران به AFC بــرای حضور در لیگ 

نخبگان و لیگ قهرمانان آسیا معترض هستند؟
کشور ما در شرایط جنگ است و اگر AFC بخواهد، چاره‌ای نیست 
جز اینکه نماینده‌ها طبق جدول فعلی لیگ برتر انتخاب شــوند. 
تیم‌هایی که می‌گویند ما شانس رفتن به آسیا را داریم، می‌توانستند 
در 23هفته گذشته از این شانس اســتفاده کنند. برای من جالب 
است که یک تیم از تیم ما 3امتیاز بیشتر دارد و سرمربی‌اش گفته 
که ما شانس آسیایی شدن داریم. این صحبت‌ها منطقی نیست و 
بهتر است که تیم‌ها هم چانه زدن را کنار بگذارند. در حالت طبیعی 
تیم‌های ما نمی‌توانند در آسیا با تیم‌های حاشیه خلیج‌فارس رقابت 
کنند، حالا هم شرایط خاص اســت و بهتر است اگر تصمیمی هم 

گرفته می‌شود همه آن را قبول کنند.

غم شهادت رهبرمان را 
نمی‌توان توصیف کرد

 محمود مطلق‌زاده، هافبک فجرسپاسی می‌گوید
همیشه پشت پرچم ایران هستیم

امیرحسین اعظمی |  در روزهایی که دشمنان 
ایران کینه‌ دیرینه‌شان را با خون بی‌گناهان در 

میناب نشان داده‌اند، دیگر جایی برای حرف‌های 
معمولی باقی نمانده است. اکنون زمان انتخاب میان 

بازیگری و ایستادگی است. محمود مطلق‌زاده، هافبک 
فجرسپاسی، در گفت‌و‌گو با همشهری، با کنار زدن 

نقاب تعارفات ورزشی، از حقیقتی پرده برمی‌دارد که 
در رگ‌های هر ایرانی وطن‌پرست می‌جوشد: »وطن از 

همه‌‌چیز مهم‌تر است.« این گفت‌وگو، روایت مردی است 
که معتقد است در هیاهوی میدان، نباید از ایران و وحدت 

غافل شد. او بدون تعارف از چالش‌های حضور در آسیا 
می‌گوید و از هم‌صنفانش می‌خواهد که در این شرایط سخت، 

به جای چانه‌زنی‌های بی‌حاصل، به فکر مصالح کلی فوتبال 
کشور باشند. کلام مطلق‌زاده، فریاد عقلانیت در میانه میدان 

است؛ جایی که برای او، وطن بالاتر از هر امتیاز و قهرمانی‌ای 
ایستاده است.


